АДМИНИСТРАЦИЯ

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2025 № 7330

Об утверждении Положения о льготном предоставлении муниципальными учреждениями спорта Одинцовского городского округа Московской области платных физкультурно-оздоровительных услуг отдельным категориям несовершеннолетних
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.12.2008 № 226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской области» (в редакции Закона Московской области от 25.12.2024 № 282/2024-ОЗ), Постановлением Правительства Московской области от 14.04.2025 № 387-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и перечня платных физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых на бесплатной основе государственными учреждениями Московской области детям, с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел», в целях регулирования порядка предоставления физкультурно-оздоровительных услуг муниципальными учреждениями спорта Одинцовского городского округа Московской области на льготной основе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о льготном предоставлении муниципальными учреждениями спорта Одинцовского городского округа Московской области платных физкультурно-оздоровительных услуг отдельным категориям несовершеннолетних (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Одинцовского городского округа Московкой области Серегина Е.А.

Глава Одинцовского городского округа                                                          А.Р. Иванов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Одинцовского городского округа Московской области

от 17.11.2025 г. № 7330
ПОЛОЖЕНИЕ

о льготном предоставлении муниципальными учреждениями спорта Одинцовского городского округа Московской области платных физкультурно-оздоровительных услуг отдельным категориям несовершеннолетних

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 04.12.2007        № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Закона Московской области от 27.12.2008 № 226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской области», Постановления Правительства Московской области от 14.04.2025 № 387-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и перечня платных физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых на бесплатной основе государственными учреждениями Московской области детям, с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел» (далее – постановление № 387-ПП).

2. Настоящее Положение регулирует порядок льготного (бесплатного) предоставления платных физкультурно-оздоровительных услуг (далее – Услуги) муниципальными учреждениями спорта Одинцовского городского округа Московской области (далее – Учреждения) детям:

1) с которыми органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводят индивидуальную профилактическую работу;

2) состоящим на профилактическом учете в Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Одинцовскому городскому округу Московской области.
3. Льготное предоставление Услуг детям, указанным в пункте 2 настоящего Положения, распространяется исключительно на физкультурно-оздоровительные услуги:

1) предусмотренные в Перечне видов физкультурно-оздоровительных услуг, утвержденном Распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.09.2021 № 2466-р (далее - Перечень);

2) оказываемые в групповой форме обучения (индивидуальные формы занятий льготами Положения не охватываются).

4. Услуги оказываются на спортивных объектах, находящихся в муниципальной собственности или оперативном управлении Учреждений.

II.Порядок предоставления Услуг на льготной основе

5. Право на получение Услуг на льготной основе имеют несовершеннолетние, указанные в пункте 2 настоящего Положения (Заявители), которые реализуют свое право через родителей (законных представителей).

6. Реализации права на получение Услуг на льготной основе Заявителем осуществляется с предоставлением в Учреждение следующих документов:
1) заявления по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

2) документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя),

3) документа, подтверждающего соответствующий статус родителя (законного представителя) в отношении несовершеннолетнего;

4) документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего:

- свидетельство о рождении - для лиц, не достигших 14-летнего возраста;

- паспорт гражданина Российской Федерации - для лиц, достигших 14 лет.

5) направления органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

6) медицинского заключения (справки) по форме № 083/5-89.
7. Учреждение в течение одного рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления и полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения, принимает одно из следующих решений:

1) о заключении договора безвозмездного оказания Услуг;

2) об отказе в предоставлении Услуги.

8. Решение об отказе в предоставлении Услуг допускается по следующим основаниям:

1) Учреждение не оказывает платных физкультурно-оздоровительных услуг;

2) непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения;

3) несовершеннолетний не относится к категории детей, с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел.

О решении об отказе в предоставлении Услуг Учреждение уведомляет Заявителя не позднее дня, следующего за днем принятия соответствующего решения, способом, указанным заявителем в заявлении.
При выявлении несоответствия документов установленным условиям Учреждение направляет заявителю письменное уведомление об отказе, содержащее:

1) основания отказа со ссылкой на конкретный подпункт пункта 8 настоящего Положения;

2) перечень документов, требующих доработки/дополнения (при необходимости).

9. Решение Учреждения о заключении договора безвозмездного оказания Услуг, принятое в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения, осуществляется в течение одного рабочего дня путем подписания договора о безвозмездном оказании Услуг в 2-х экземплярах по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

10.  Информация о порядке предоставления Услуг размещается на:

1) официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) информационных стендах Учреждений.

11. Информация о порядке и графике предоставления Услуг размещается на:

1) официальном сайте Учреждения;

2) информационных стендах Учреждений.

12. Предоставление Услуги на льготной основе прекращается если Заявителем не выполняются условия, установленные Учреждением, для предоставления соответствующей Услуги.

III. Условия и сроки предоставления Услуг на льготной основе

13.  Предоставление Услуг на льготной основе возможно при одновременном соблюдении следующих условий:

1) отнесение несовершеннолетнего к категориям, указанным в пункте 2 настоящего Положения;

2) наличие действующего направления от органа системы профилактики безнадзорности (срок действия направления определяется датой окончания индивидуальной профилактической работы, но не превышает 1 года);

3) соответствие Услуги Перечню;

4) отсутствие медицинских противопоказаний (подтвержденное справкой по форме №083/5-89);

5) оказание Услуги исключительно в групповой форме (индивидуальные занятия не предоставляются на льготной основе).

14. Основания для отказа или досрочного прекращения действия льготы:

1) непредставление документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения;

2) истечение срока действия направления от органов профилактики;

3) выбор Услуги, не входящей в льготный Перечень;

4) нарушение правил посещения Учреждения несовершеннолетним (Заявителем);

5) наличие медицинских противопоказаний.

15. Предоставление Учреждением Услуг на льготной основе возможно исключительно на период проведения профилактической работы, указанный в направлении, но не более 1 календарного года (с правом продления) с даты заключения договора.

IV. Контроль и ответственность

16. Внутренний контроль осуществляется Учреждениями ежеквартально и включает:

1) проверку актуальности документов Заявителей (направлений, медицинских справок);

2) мониторинг соответствия предоставляемых Услуг утвержденному Перечню,

3) обоснованность предоставления Услуг на льготной основе;

4) сверку списков льготников с данными органов профилактики.

17. Внешний контроль проводится Комитет физической культуры и спорта Администрации Одинцовского городского округа Московской области не реже 1 раза в полугодие.

Учреждения несут ответственность за соблюдение сроков и объема оказания Услуг в соответствии с договором.

Председатель Комитета физической

культуры и спорта

А.Ю. Олянич

       Приложение 1

к Положению о льготном предоставлении муниципальными

 учреждениями спорта Одинцовского городского округа

Московской области платных физкультурно-оздоровительных

услуг отдельным категориям несовершеннолетних
Директору

_____________________________

      (наименование муниципального учреждения)
от _______________________________

               (Ф.И.О. родителя, законного представителя)

Паспорт ________________№ ______________

Выдан  «____» ____________________________

_________________________________

(Форма)

ЗАЯВЛЕНИЕ

на оказание платных физкультурно-оздоровительных услуг

___________________________________

(наименование муниципального учреждения)

Прошу зачислить моего сына (дочь) _____________________________________________,

(Ф.И.О.  ребёнка)

 дата рождения _________________________, проживающего (ую) по

 адресу: _______________________________________,

Место учёбы (школа, класс)_______________________________________

Свидетельство о рождении / паспортные данные №_____________________

выдан _________________________________ «______»________________г.

(кем выдан)

 (когда выдан)

 Контактный телефон __________________________________

 Полис обязательного медицинского страхования №________________________выдан __________________________________

Сведения о родителях (законных представителях):

Мать _____________________________________________________________

тел.:___________________________________________________________

Отец ___________________________________________________________

тел:_____________________________________________________________

_________________________________________________ на льготной основе (бесплатно)

(наименование услуги в соответствии с прейскурантом)

Подпись родителя (законного представителя)

Дата заполнения заявления
Приложение 2

к Положению о льготном предоставлении муниципальными

 учреждениями спорта Одинцовского городского округа

Московской области платных физкультурно-оздоровительных

услуг отдельным категориям несовершеннолетних

(Форма)

ДОГОВОР № ______/

о безвозмездном оказании услуг

г. Одинцово, Московской области
                                 «___» __________ 202__г.

__________________________________________, в лице директора____________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны, и гражданин __________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя, законного представителя несовершеннолетнего лица, (полное наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя и указание на основание полномочий))

именуем__ в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________ фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего лица, его дата рождения)

именуем____ в дальнейшем «Потребитель», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется безвозмездно оказать Заказчику услуги (далее – Услуги) по заявлению Заказчика     _________________________________________________

 (наименование услуги)

1.2. Исполнитель (выбрать нужное):

- обязуется оказать Услуги лично.

- вправе привлекать к оказанию услуг третьих лиц без предварительного получения на то согласия Заказчика.

1.3. Периодичность оказания Услуг в соответствии с утвержденным расписанием.

1.4. Срок оказания Услуг: с «__» ___________ 202__ года по «___» __________ 202__ года.

1.5. Место оказания услуг: ___________________________________________ .

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Заказчик вправе:

2.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления Услуг.

2.1.2. Обращаться к Исполнителю (его работникам в сфере их компетенции) по вопросам, касающимся исполнения Договора.

2.1.3. Пользоваться в порядке, установленным локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для получения услуги.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

2.2.2. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем Исполнителю.

2.2.3. Не допускать вмешательства во внутреннюю деятельность Исполнителя, связанную с процессом оказания платных услуг.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Услуг.

2.3.3. Обеспечить условия для получения Заказчиком Услуг.

3. Ответственность Сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями Договора.

4. Изменение и досрочное расторжение договора

4.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.

4.2. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон, либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем внесудебном порядке в следующих случаях, но не ограничиваясь ими:

4.3.1. невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию Услуги вследствие действий (бездействия) Потребителя;

4.3.2. в случае систематических нарушений Заказчиком/Потребителем дисциплины, общепринятых норм поведения, правил техники безопасности, требований Договора, нанесения материального ущерба Исполнителю во время оказания Услуг;

4.3.3. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Исполнителя.

5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «___» _______ 202__ года, а в части исполнения обязательств, до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

6.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров, указанных в пункта 6.1. Договора, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной почтой, телеграфом и т.д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.

В случае направления претензии в электронной форме, отправление должно быть продублировано почтовым отправлением. Датой отправления претензии является дата электронного отправления, зафиксированная скриншотом.

6.3. К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, ее подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.

6.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение _____(____ ) рабочих дней со дня получения претензии.

6.5. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в пункте 6.4 Договора, спор передается в суд общей юрисдикции или Арбитражный суд Московской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

7.2. Адреса и реквизиты сторон:

	Исполнитель

Наименование______________________________________________________________________________________________________________________________________

Место нахождения: ________________________________

ИНН/КПП __________/____________

Реквизиты _______________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________

Телефон _______________________

e-mail: _________________________

Директор _____________

                        М.П
	Заказчик

Ф.И.О._____________________________

__________________________________

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан) __________________________________________________________________________________

Телефон: __________________________

Адрес электронной почты ____________

__________________________________

Место жительства/нахождения _______________________________________________________________________________________________________________

Подпись________________________